(۵) اگر کوئی شے نجس کی وجہ سے حرام ہو مگر مجموعے میں جا کر نجس معلوم نہ ہوتا ہو تو اس کا حکم تفصیلی اور تحقیق طلب ہے۔

(۶) اگر نجس یا خبیث یا مسکر یا معز کسی پروڈکٹ میں شامل ہو مگر شرعی انقلاب ماہیت ہو گیا ہو تو صارف کے لیے وہ پروڈکٹ حلال ہے اگرچہ صانع کے لیے ایسا کرنا حرام ہے۔

بینات: شعبان 1436ھ / جون 2015ء

غیر مسلموں کے حلال تصدیقی اداروں کی شرعی حیثیت

تمہید

کوئی ایسا ادارہ جو مصنوعات کے حلال ہونے کی تصدیق کرتا ہو اور اس بنا پر حلال کا سرٹیفکیٹ دیتا ہو، مگر وہ ادارہ کسی غیر مسلم ملک یا فرد کا ہو تو کیا شریعت میں ایسے حلال تصدیقی ادارے کی تصدیق کا اعتبار ہوگا اور اس بنا پر کسی پروڈکٹ کو حلال تصور کرتے ہوئے مسلمانوں کے لیے اس کا استعمال جائز ہوگا؟

ترجمہ :- شہادت کی طرح کافر کا قول بھی مسلمان کے خلاف ناقابل نفاذ ہے۔

امام علاء الدین الکاسانی نے سورہ نساء کی جس آیت کا حوالہ دیا ہے وہ اس بارے میں

(۱) المبسوط للسرخسی، شمس الدین ابوبکر محمد بن ابی سہل السرخسی، تحقیق: خلیل محی

الدین المیس، دار الفکر، بیروت، لبنان، طبع اول 1421ھ-2000ء، ج ۱۰ ص ۲۸۲۔

(۲) الاختیار لتعلیل المختار، عبد اللہ بن محمود بن مودود الموصلی الحنفی، 3 ط: دار الکتب

العلمیة- بیروت/ لبنان- 1426ھ-2005ء ج ۳ ص ۱۰۹۔

حلال و حرام = غیر مسلموں کے حلال تصدیقی ادارے

بالکل واضح اور دو ٹوک ہے کہ اللہ تعالیٰ نے کافروں کو مسلمانوں کے کسی معاملہ میں حجت اور دلیل بنانے کو اور انہیں اپنے اوپر غلبہ دینے سے منع فرمایا ہے، جب کہ ان کی شہادت قبول کرنا انہیں مسلمانوں پر فوقیت اور برتری دینا ہے، حالانکہ اسلام چاہتا ہے کہ یہ لوگ ایک بالادست قوت کے طور پر نہیں، بلکہ مسلمانوں کے زیر دست ہو کر رہیں۔

دوسری طرف مقام شکر ہے کہ گزشتہ مہینے کی تیرہ اور چودہ تاریخ کو ترکی کے شہر استنبول
میں ایک بین الاقوامی کانفرنس منعقد ہوئی جس میں دنیا بھر سے مسلمانوں کے حلال تصدیقی
ادارے شریک ہوئے اور کانفرنس کے اختتام پر یہ مشترکہ اعلامیہ جاری کیا گیا کہ حلال و حرام
کے متعلق غیر مسلموں کی مداخلت قبول نہیں کی جائے گی۔ کانفرنس کا اعلامیہ طویل، خوش آئند،
اور ترکوں کی قائدانہ تاریخ اور خود ارادہ جذبات کا بھرپور ترجمان ہے۔

ماہ نامہ بینات: شوال المکرم ۱۴۳۶ھ اگست ۲۰۱۵ء

شرعی اصطلاحات کا غیر شرعی استعمال

دینی میں ”حلال وائِن“ کے نام سے ایک مشروب متعارف کرایا گیا ہے جسے ایک ہسپانوی کمپنی نے تیار کیا ہے۔ اخبارات نے اس پر سرخیاں جمائی ہیں کہ اب حلال شراب بھی دستیاب ہوگئی ہے۔ بعض اخبارات نے تجارتی خبروں کے ضمن میں اس پر کالم بھی شائع کیے ہیں۔

(۲) کھانے پینے میں کوچیل کا استعمال ناجائز ہے۔

(۳) میک اپ کے سامان میں کوچیل کا استعمال جائز ہے۔

کتابیات

- ۱:- إحياء علوم الدين، أبو حامد محمد بن محمد بن محمد الغزالي الطوسي، نوراني كتب خانہ، طبع سوم
- ۲:- الاختيار لتعليق المختار، عبد الله بن محمود بن مودود الموصلی الحنفی، 3 ط: دار الكتب العلمية- بيروت / لبنان-1426ھ-2005ء-
- ۳:- اسٹینڈرڈ انگلش اردو ڈکشنری، بابائے اردو مولوی عبدالحق، انجمن ترقی اردو ادب، کراچی، طبع جدید، ۱۴۳۱ھ ۲۰۱۰ء-
- ۴:- اوکسفر ڈکشنری اردو ڈکشنری، مترجم: شان الحق حق، ص: ۲۷۲، ط: اوکسفر ڈیوٹی ورٹی پریس، کراچی، اشاعت دوم، ۲۰۰۳ء-
- ۵:- البحر الرائق شرح كنز الدقائق، زين الدين بن ابراهيم بن محمد المعروف بابن نجيم متوفى ۹۷۰ھ، ط: مكتبة رشيدية، كوئٹہ-
- ۶:- البحر المحيط، محمد بن يوسف الشهير بأبي حيان الأندلسي،

۱۰:- تنقیح الفتاویٰ الحامدیۃ، ابن عابدین محمد امین بن عمر بن عبدالعزیز عابدین دمشقی (۱۲۵۲ھت) ط: المکتبۃ الحیبیۃ۔

۱۱:- الجامع لأحكام القرآن المعروف بتفسیر القرطبی، أبو عبد الله محمد بن أحمد بن أبي بكر بن فرح الأنصاري الخزرجي شمس الدين القرطبي (المتوفى: 671ھ)، سورة النساء، ط: دار عالم الكتاب، ریاض، 1423ھ/2003ء۔

۱۲:- الدر المختار مع رد المحتار، محمد بن علی محمد الملقب بعلاء الدين المعروف بالحصكفي كتاب الحظر والاباحة ط: ایچ ایم سعید، کراچی، ۱۳۰۶ھ۔

۱۳:- رد المحتار علی الدر المختار، ابن عابدین محمد امین بن عمر بن عبد العزيز عابدین دمشقی (۱۲۵۲ھت) ط: ایچ ایم سعید، کراچی۔

۱۴:- السعایۃ فی کشف ما شرح الوقایۃ، امام محمد عبدالحئی لکھنوی، متوفی ۱۳۰۴ھ، ط: سہیل اکیڈمی، لاہور۔

۱۵:- فتاویٰ عالمگیری، مکتبۃ ماجدیہ، کوئٹہ، طبع دوم، سن طباعت ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء۔

۱۶:- فتح القدیر، کمال الدین محمد بن عبد الواحد السیواسی المعروف بابن الہمام المتوفی ۸۶۱ھ، ط: دار الفکر، بیروت۔

۱۷:- فتاویٰ مظاہر العلوم المعروف ب فتاویٰ خلیفہ، مولانا خلیل احمد سہارنپوری، مکتبۃ الشیخ، کراچی۔

- ۱۸۔ فتاویٰ رحیمیہ، مفتی سید عبدالرحیم لاجپوریؒ، ط: دارالاشاعت، کراچی، ۲۰۰۹ء۔
- ۱۹۔ قومی انگریزی اردو لغت، مقتدرہ قومی زبان، اسلام آباد، پاکستان، طبع ششم، ۲۰۰۶ء، ص ۳۸۶۔
- ۲۰۔ ماہنامہ فکر و نظر، نفاذ شریعت نمبر، سلطنت اور دین کا تعلق، سید سلیمان ندویؒ، ادارہ تحقیقات اسلامی، اسلام آباد، ۱۲۰۳ھ ۱۹۸۳ء۔
- ۲۱۔ المبسوط للسرخسی، شمس الدین ابوبکر محمد بن ابی سهل السرخسی، تحقیق: خلیل محی الدین المیس، دار الفکر، بیروت، لبنان، طبع اول 1421ھ۔ 2000ء۔
- ۲۲۔ منصب امامت، شاہ اسماعیل شہیدؒ، مترجم حکیم محمد حسین علوی، طیب پبلیشرز، لاہور، اشاعت چہارم، ۲۰۱۱ء۔
- ۲۳۔ الموسوعة الفقهية الكويتية، وزارت الاوقاف والشئون الاسلامية، کویت، ۱۴۲۷ھ۔
- ۲۴۔ الهدایة مع فتح القدير امام کمال الدین المعروف بابن الہمام، دارالکتب العلمیة، بیروت، طباعت اول، ۱۴۱۵ھ ۱۹۹۵ء۔

مکتبۃ السنۃ کراچی